
RE\1263971CS.docx PE734.604v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0419/2022

28.9.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o reakci EU na růst cen energií v Evropě
(2022/2830(RSP))

Sira Rego, José Gusmão
za skupinu The Left



PE734.604v01-00 2/10 RE\1263971CS.docx

CS

B9-0419/2022

Usnesení Evropského parlamentu o reakci EU na růst cen energií v Evropě
(2022/2830(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 
11. prosince 2018 o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů1,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/943 ze dne 5. června 
2019 o vnitřním trhu s elektřinou2,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/944 ze dne 5. června 
2019 o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou a o změně směrnice 
2012/27/EU3,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1938 ze dne 25. října 
2017 o opatřeních na zajištění bezpečnosti dodávek zemního plynu a o zrušení nařízení 
(EU) č. 994/20104,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 18. května 2022 nazvané Plán REPowerEU 
(COM(2022)0230),

– s ohledem na Akční plán pro evropský pilíř sociálních práv,

– s ohledem na své usnesení ze dne 28. listopadu 2019 o stavu klimatické a 
environmentální nouze5,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1119 ze dne 30. 
června 2021, kterým se stanoví rámec pro dosažení klimatické neutrality a mění 
nařízení (ES) č. 401/2009 a nařízení (EU) 2018/1999 (evropský právní rámec pro 
klima)6,

– s ohledem na své usnesení ze dne 10. února 2021 o novém akčním plánu pro oběhové 
hospodářství7,

– s ohledem na své usnesení ze dne 15. ledna 2020 o Zelené dohodě pro Evropu8,

1 Úř. věst. L 328, 21.12.2018, s. 82.
2 Úř. věst. L 158, 14.6.2019, s. 54.
3 Úř. věst. L 158, 14.6.2019, s. 125.
4 Úř. věst. L 280, 28.10.2017, s. 1.
5 Úř. věst. C 232, 16.6.2021, s. 28.
6 Úř. věst. L 243, 9.7.2021, s. 1.
7 Úř. věst. C 465, 17.11.2021, s. 11.



RE\1263971CS.docx 3/10 PE734.604v01-00

CS

– s ohledem na své usnesení ze dne 15. září 2022 nazvané Důsledky sucha, požárů a 
dalších extrémních povětrnostních jevů: zvýšení úsilí EU v boji proti změně klimatu9,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že ceny energií, zejména zemního plynu, začaly na jaře 2021 růst v 
důsledku rostoucí poptávky v době po pandemii a zvýšení ceny emisí CO2, k čemuž se 
přidalo geopolitické napětí;

B. vzhledem k tomu, že cena plynu dramaticky vzrostla v důsledku ruské invaze na 
Ukrajinu a v návaznosti na rozhodnutí Ruska přerušit dodávky plynu do zemí EU; 
vzhledem k tomu, že Evropská unie za osm měsíců války nepodnikla žádnou 
významnou diplomatickou iniciativu ve snaze usnadnit mírová jednání;

C. vzhledem k tomu, že toto zvýšení ceny plynu vedlo k dramatickému nárůstu ceny 
elektřiny; vzhledem k tomu, že daný stav úzce souvisí s fungováním stávajícího 
systému stanovování marginálních cen zavedeného právními předpisy EU;

D. vzhledem k tomu, že tento nárůst cen energií vyvolal nejvyšší míru inflace10 za poslední 
desetiletí; vzhledem k tomu, že tato inflace snižuje kupní sílu pracovníků a rodin, 
oslabuje konkurenceschopnost mikropodniků a malých a středních podniků v členských 
státech a vede k uzavírání podniků a zvyšování nezaměstnanosti; vzhledem k tomu, že 
tímto stavem jsou obzvláště postižena energeticky náročná odvětví, která jsou nucena 
omezovat či krátit výrobu, přesouvat ji na noční dobu nebo uzavírat provozovny;

E. vzhledem k tomu, že růst cen energií vedl k prudkému nárůstu nákladů na dopravu a 
mobilitu; vzhledem k tomu, že tyto zvýšené náklady pohlcují velkou část disponibilních 
příjmů, a proto mají zvláště závažný dopad na domácnosti s nízkými a středními příjmy, 
mikropodniky a malé podniky, zranitelné uživatele dopravy, osoby postižené nebo 
ohrožené chudobou v oblasti mobility a osoby žijící ve venkovských, odlehlých, 
ostrovních nebo okrajových oblastech;

F. vzhledem k tomu, že nepříznivé dopady zvýšených cen plynu by byly méně závažné, 
kdyby Unie a její členské státy byly energeticky soběstačnější a méně závislé na dovozu 
energie, zejména z Ruska; vzhledem k tomu, že dosavadní geopolitická rozhodnutí 
a rostoucí závislost na plynu jako „přechodném zdroji energie“ se ukazují být chybné; 
vzhledem k tomu, že pro zajištění nižších cen energie, bezpečnosti dodávek a 
strategické autonomie je třeba co nejdříve urychlit zavádění obnovitelné energie a 
rychle zvyšovat energetickou účinnost v Unii a jejích členských státech;

G. vzhledem k tomu, že všechna dosud přijatá opatření Evropské unie jsou založena na 
dočasném a omezeném přístupu; vzhledem k tomu, že od října 2021 nevedla k řešení 
situace ani k výraznému zlepšení životních podmínek občanů Unie;

8 Úř. věst. C 270, 7.7.2021, s. 2.
9 P9_TA(2022)0330.
10 Eurostat: https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/14698150/2-16092022-AP-EN.pdf/741bf6b2-
1643-6ff0-34e7-31522ce1e252

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/14698150/2-16092022-AP-EN.pdf/741bf6b2-1643-6ff0-34e7-31522ce1e252
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/14698150/2-16092022-AP-EN.pdf/741bf6b2-1643-6ff0-34e7-31522ce1e252


PE734.604v01-00 4/10 RE\1263971CS.docx

CS

H. vzhledem k tomu, že vysoké ceny elektřiny ohrožují proces elektrifikace, která je 
jedním z nezbytných faktorů dekarbonizace a k níž se EU zavázala v rámci Pařížské 
dohody o klimatu, Zelené dohody pro Evropu a balíčku „Fit for 55“;

I. vzhledem k tomu, že počet lidí ve stavu energetické chudoby, který již v roce 2020 činil 
přibližně 36 milionů11, se v posledních měsících zvýšil a stále více lidí není schopno 
hradit náklady na energie nebo musí volit mezi jídlem a vytápěním; vzhledem k tomu, 
že podle nadace Eurofound až 53 % Evropanů uvedlo, že jejich domácnost měla na jaře 
2022 problémy vyjít s penězi, což je výrazný nárůst oproti 45 % z roku 202112; 
vzhledem k tomu, že přístup k energii by měl být považován za jedno ze základních 
lidských práv; vzhledem k tomu, že Sociální fond pro klimatická opatření je 
nedostatečně financován;

J. vzhledem k tomu, že Akční plán pro evropský pilíř sociálních práv stanovil cíl EU snížit 
do roku 2030 počet osob ohrožených chudobou nebo sociálním vyloučením nejméně o 
15 milionů;

K. vzhledem k tomu, že podle právních předpisů EU musí členské státy ve svých 
vnitrostátních plánech v oblasti energetiky a klimatu a dlouhodobých strategiích 
renovací stanovit definice, ukazatele, časové rámce a politiky pro snižování energetické 
chudoby; vzhledem k tomu, že Komise označila občany postižené energetickou 
chudobou za jednu ze tří klíčových priorit iniciativy „renovační vlna“ a zveřejnila 
pokyny k energetické chudobě s cílem podnítit členské státy k přijetí opatření;

L. vzhledem k tomu, že energetické společnosti, které vlastní zařízení na inframarginální 
výrobu elektřiny (např. jaderná zařízení nebo zařízení na výrobu elektřiny z 
obnovitelných zdrojů), využívají koncepci systému marginálních cen a dosáhly 
obrovských neočekávaných zisků, které nijak nesouvisejí s jejich skutečnými výrobními 
náklady13; vzhledem k tomu, že předsedkyně Komise prohlásila, že současná tržní 
pravidla už „neplní svůj účel“14;

M. vzhledem k tomu, že některé velké nadnárodní podniky dosáhly v různých odvětvích 
neočekávaných zisků15; vzhledem k tomu, že ve druhém čtvrtletí letošního roku bylo 

11 https://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document/EPRS_BRI(2022)733583; 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC113953
12 https://www.eurofound.europa.eu/publications/blog/energy-poverty-looms-as-cost-of-living-increases-data-
behind-the-difficulties
13 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 19. května 2022 o sociálních a hospodářských důsledcích 
ruské války na Ukrajině pro EU – posílení akceschopnosti EU (P9_TA(2022)0219), bod odůvodnění Q: 
„vzhledem k tomu, že Mezinárodní energetická agentura odhaduje, že v roce 2022 dosáhnou nadměrné zisky 200 
miliard EUR; vzhledem k tomu, že rovněž uvedla, že by mohlo dojít k dočasnému zdanění neočekávaných zisků, 
čímž by se částečně kompenzovaly vyšší ceny energie; vzhledem k tomu, že Komise v březnu 2022 navrhla 
pokyny k zavedení dočasného zdanění neočekávaných zisků“.
14 https://www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-state-of-the-european-union-soteu-speech-ukraine-russia-
gas-energy-war/https://www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-state-of-the-european-union-soteu-speech-
ukraine-russia-gas-energy-war/
15 Několik příkladů: společnost CMA-CGM (námořní doprava) dosáhla v prvních šesti měsících roku 2022 
stejného zisku jako v celém roce 2021, který byl pro ni nejlepším rokem v historii. Mimořádných zisků dosáhly 
v prvním pololetí roku 2022 také společnosti BNP Paribas (bankovní sektor), LVMH (odvětví luxusního zboží) a 
Stellantis (automobilový průmysl).

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document/EPRS_BRI(2022)733583
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC113953
https://www.eurofound.europa.eu/publications/blog/energy-poverty-looms-as-cost-of-living-increases-data-behind-the-difficulties
https://www.eurofound.europa.eu/publications/blog/energy-poverty-looms-as-cost-of-living-increases-data-behind-the-difficulties
https://www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-state-of-the-european-union-soteu-speech-ukraine-russia-gas-energy-war/https:/www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-state-of-the-european-union-soteu-speech-ukraine-russia-gas-energy-war/
https://www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-state-of-the-european-union-soteu-speech-ukraine-russia-gas-energy-war/https:/www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-state-of-the-european-union-soteu-speech-ukraine-russia-gas-energy-war/
https://www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-state-of-the-european-union-soteu-speech-ukraine-russia-gas-energy-war/https:/www.politico.eu/article/ursula-von-der-leyen-state-of-the-european-union-soteu-speech-ukraine-russia-gas-energy-war/


RE\1263971CS.docx 5/10 PE734.604v01-00

CS

vyplaceno o 15,5 % více dividend než ve stejném čtvrtletí roku 2019 před pandemií16; 
vzhledem k tomu, že ceny potravin na celém světě prudce rostou, zatímco čtyři největší 
světoví obchodníci s obilím, kteří už po desetiletí ovládají světový trh s obilím, 
zaznamenali během této krize rekordní zisky; vzhledem k tomu, že je naléhavě nutné 
přerozdělit neočekávané zisky největších nadnárodních podniků;

N. vzhledem k tomu, že vazba mezi velkoobchodními cenami plynu a konečnými cenami 
je spotřebitelům skrytá; vzhledem k tomu, že informace o velkoobchodních cenách jsou 
chráněny právními předpisy EU; vzhledem k tomu, že tato netransparentnost podporuje 
spekulace, oslabuje důvěru občanů v orgány EU a ohrožuje snahu o co nejúčinnější 
rozdělování veřejných zdrojů;

O. vzhledem k tomu, že systém marginálních cen byl navržen v době, kdy byly k výrobě 
elektřiny používány technologie s vysokými variabilními náklady a nízkými fixními 
náklady; vzhledem k tomu, že liberalizace a deregulace trhů s energií nepřinesla 
spotřebitelům nižší ceny, jak slibovali její zastánci; vzhledem k tomu, že tento systém je 
v současné době zastaralý a není schopen řešit současnou krizi cen energie a problémy 
související s klimatickou krizí;

P. vzhledem k tomu, že souvislost mezi zvyšováním cen energií a finančními spekulacemi 
je dobře známá a Komise ji uznala17; vzhledem k tomu, že v situaci, kdy rostou ceny 
energií, Komise nedávno schválila akt v přenesené pravomoci ke směrnici o trzích 
finančních nástrojů týkající se uplatňování limitů pozic na komoditní deriváty, který 
neomezuje úlohu spekulativních činností18; vzhledem k tomu, že Komise zvažuje 
podmínky, za kterých by mohlo být obchodování s energetickými futures dočasně 
pozastaveno19;

Q. vzhledem k tomu, že v rozporu s ustanoveními směrnice 2018/2001 o podpoře 
využívání energie z obnovitelných zdrojů čelí energetická společenství a další iniciativy 
podporující občany při výrobě vlastní energie stále v mnoha členských státech 
obrovskému množství překážek;

R. vzhledem k tomu, že rostoucí využívání uhlí a dováženého plynu (plyn z hydraulického 
štěpení z USA a zkapalněný zemní plyn (LNG) z jiných třetích zemí), které je 
důsledkem nedostatku plynu v Evropě a nedostatečného energetického plánování, 
znamená, že EU se vzdaluje od plnění svých závazků v oblasti klimatu stanovených v 
Zelené dohodě; vzhledem k tomu, že Unie a její členské státy musí urychlit přechod na 

16 https://www.janushenderson.com/en-be/advisor/jh-global-dividend-index/ 

17 Projev předsedkyně von der Leyenové na plenárním zasedání Evropského parlamentu o přípravě zasedání 
Evropské rady ve dnech 21.–22. října 2021: „V první řadě musíme ukončit spekulace na energetických trzích. 
Proto zesilujeme sledování trhu s plynem a uhlíkem. A požádali jsme Evropský orgán pro cenné papíry a trhy, 
aby prověřil chování při obchodování s emisními povolenkami“.
18 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/B-9-2022-0345_EN.html
19 „Aby se zabránilo tomuto dominovému efektu, navrhnou regulační orgány do čtvrtka úpravy, včetně rozšíření 
druhů záruk, které mohou energetické společnosti poskytnout clearingovým institucím jako zajištění. Komise 
rovněž zkoumá podmínky, za nichž by bylo možné dočasně pozastavit obchodování s energetickými futures, a 
plánuje změnit pravidla státní podpory, aby umožnila zemím podpořit energetické společnosti, které mají 
nedostatek peněz.“citováno v časopise Politico.

https://www.janushenderson.com/en-be/advisor/jh-global-dividend-index/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_21_5381
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/speech_21_5381
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/B-9-2022-0345_EN.html
https://pro.politico.eu/news/154317


PE734.604v01-00 6/10 RE\1263971CS.docx

CS

obnovitelné zdroje energie a zároveň zajistit spolehlivost dodávek energie ve 
střednědobém a dlouhodobém horizontu, neboť podíl proměnlivých zdrojů energie v 
energetické soustavě se zvyšuje;

S. vzhledem k tomu, že strategie diverzifikace dodávek energie musí být založena na 
vzájemně výhodných formách spolupráce a solidarity mezi zeměmi, nesmí nahrazovat 
stávající závislost na třetích stranách novou závislostí a musí chránit hospodářské, 
sociální a environmentální aspekty, které jsou důležité pro státy a jejich obyvatele, jako 
je kontrola cen energie a kvality služeb, ochrana práv pracovníků a ekologická 
udržitelnost;

T. vzhledem k tomu, že bezpečnost dodávek energie nesmí být vzhledem ke svému 
zásadnímu významu a citlivé povaze závislá na nepředvídatelných událostech na trhu, 
které ji, jak se ukazuje, ohrožují a vedou k rychlejšímu růstu cen energie;

Reforma trhu

1. požaduje, aby byla urychleně provedena reforma systému marginálních cen elektřiny a 
aby došlo k oddělení cen plynu od cen elektřiny;

2. domnívá se, že nový systém by měl přiměřeně odrážet skutečné výrobní náklady 
jednotlivých technologií a jejich skutečný podíl na skladbě zdrojů energie; domnívá se, 
že „výnosový strop“ ve výši 180 EUR/MWh je stále příliš vysoký; vyzývá členské 
státy, aby zavedly radikální daň z nadměrného zisku, která přesáhne výši uvedenou v 
návrhu Komise a která bude zahrnovat skutečné cenové stropy, aniž by přitom ohrozila 
nezbytné a rychlé zavádění obnovitelné energie; domnívá se, že veřejné energetické 
plánování a významná úloha státních podniků by přispěly k překonání dichotomie mezi 
stanovením stropu a pobídkami pro soukromé investice;

3. vyzývá ke zvrácení privatizace a liberalizace, což je v současné situaci stále naléhavější 
a nezbytnější, a k tomu, aby členské státy znovu získaly veřejnou kontrolu nad 
odvětvím energetiky, včetně výroby, distribuce, infrastruktury, sítí a nádrží;

4. zdůrazňuje, že rychlé zvýšení energetické účinnosti a zavedení opatření na straně 
poptávky je důležité jak pro řešení současných cen energie, tak pro zajištění bezpečnosti 
dodávek energie; znovu vyzývá členské státy a Komisi, aby zintenzivnily opatření na 
zmírnění dopadů změny klimatu v EU, přizpůsobení se této změně a dosažení odolnosti 
vůči ní, a trvá na tom, že změny energetického systému musí podporovat cíle EU v 
oblasti klimatu;

5. zdůrazňuje, že spotřeba energie je silně závislá na rozdělení příjmů a bohatství, přičemž 
energetická stopa 10 % nejbohatších na celosvětové úrovni je 20krát vyšší než 
energetická stopa 10 % nejchudších; připomíná, že luxusní zboží a služby (jako je 
používání soukromých letadel a jachet), které spotřebovávají nejbohatší kategorie 
obyvatel, jsou spojeny s neúměrně vysokou spotřebou energie a emisemi skleníkových 
plynů; poukazuje na to, že za čtyři hodiny letu může soukromé letadlo vypustit tolik 
skleníkových plynů jako průměrný Evropan za celý rok; vyzývá Komisi a členské státy, 
aby přijaly opatření, která budou přednostně toto zboží a služby regulovat s cílem 
omezit spotřebu energie;



RE\1263971CS.docx 7/10 PE734.604v01-00

CS

6. vyzývá ke zvýšení transparentnosti velkoobchodních trhů s energií, zejména s plynem; 
vyzývá Komisi, aby předložila legislativní změny, které zvýší transparentnost těchto 
trhů a odstraní neodůvodněné doložky o důvěrnosti ve smlouvách; domnívá se, že 
spotřebitelé (občané i podniky) mají právo znát vývoj cen energií v celém hodnotovém 
řetězci; domnívá se, že audit cen energií prováděný orgány veřejné správy v každém 
členském státě by přispěl k posílení důvěry občanů a podniků;

7. připomíná, že tyto zásadní a potřebné změny na trhu by byly ohroženy, pokud by 
pokračovala ruská útočná válka na Ukrajině, a to z důvodu odklonu hospodářských 
zdrojů a návratu ke znečišťujícím způsobům výroby energie; vyzývá Evropskou unii k 
rozhodnému diplomatickému úsilí, které by kromě výše uvedených reforem vedlo i k 
mírovým jednáním;

8. zdůrazňuje, že v tomto rámci musí být zajištěna práva pracovníků, zejména tím, že 
budou začleněni do nových struktur dodávek energie a že budou zajištěny jejich 
pracovní smlouvy a mzdy;

9. odsuzuje uzavírání dohod o dodávkách energie, které zahrnují využívání energetických 
zdrojů uloupených z území jedné země jinou zemí;

Neočekávané zisky

10. vyzývá Komisi, aby trvale pozastavila obchodování s futures na energie a emise uhlíku;

11. domnívá se, že energetické společnosti, které měly obrovské neočekávané zisky, musí 
přispět k řešení krize; bere na vědomí návrhy Komise, které mají za cíl stanovit, jakým 
způsobem tak mohou učinit; vyjadřuje politování nad tím, že přišly příliš pozdě, 
přestože skupina Levice v Evropském parlamentu po nich volá od roku 2020 a od roku 
2021 i některé členské státy; dále vyjadřuje politování nad tím, že daně z 
neočekávaných zisků jsou navrhovány pouze pro velké ropné a plynárenské společnosti, 
zatímco ostatní výrobci elektřiny zůstávají mimo jejich působnost, ačkoli i ti mají v 
době krize zisky;

12. vyjadřuje rovněž politování nad tím, že se daně z neočekávaných zisků omezují na 
odvětví energetiky, přičemž jiné nadnárodní společnosti dosahují neočekávaných zisků 
tím, že prodávají své základní zboží za vysoké ceny konečným spotřebitelům, což je 
například případ čtyř hlavních obilnářských podniků; vyjadřuje politování nad tím, že 
tato daňová sazba je poměrně nízká, takže odhadované příjmy pro Evropskou unii 
budou činit pouze 23 miliard EUR; vyjadřuje nespokojenost s tím, že návrh daně 
zohledňuje pouze zisky vykázané v jednotlivých členských státech, přičemž velké 
nadnárodní společnosti přesouvají své zisky do daňových rájů, a budou se tak moci 
placení této daně z neočekávaných zisků vyhnout; vyjadřuje politování nad tím, že tato 
mimořádná daň je omezena pouze na zisky vykázané v roce 2022;

13. vyzývá Komisi, aby svůj návrh přepracovala a rozšířila počet odvětví, na něž se 
vztahuje, a aby navrhla vyšší sazbu daně; připomíná, že základ daně by měl vycházet ze 
skutečné činnosti těchto nadnárodních společností v jednotlivých členských státech; 
připomíná, že tato daň z neočekávaných zisků by se neměla omezovat na zisky za rok 
2022, ale měla by být koncipována jako trvalá daň, která by mohla být v případě 
budoucí krize znovu zavedena, pokud by velké nadnárodní společnosti opět dosáhly 



PE734.604v01-00 8/10 RE\1263971CS.docx

CS

takových neočekávaných zisků; vyzývá Komisi, aby povzbudila členské státy k přijetí 
důslednějších opatření, než jaké doporučuje ve svém návrhu, aby rozšířily počet 
odvětví, na něž se tato daň z neočekávaných zisků vztahuje, a aby zavedly vyšší sazbu 
daně; vyzývá Komisi a členské státy, aby tyto zisky přesunuly na boj proti energetické 
chudobě;

Energetická chudoba

14. vyzývá členské státy, aby bezodkladně přijaly opatření k řešení energetické chudoby; 
vyzývá Komisi, aby členské státy v tomto úkolu aktivně podporovala; domnívá se, že 
výroba, distribuce a obchodní využití energie jsou posláním veřejné služby a že s 
energií by se mělo nakládat jako s veřejným statkem; připomíná, že přístup k energii je 
jedním ze základních lidských práv; požaduje zavedení zákazu přerušení dodávek 
elektřiny v celé EU a aby bylo jasně deklarováno, že lidé nejsou zodpovědní za vysoké 
ceny energie; vyzývá Komisi, aby nebránila vnitrostátním opatřením zaměřeným na 
regulaci velkoobchodních a spotřebitelských cen energie, včetně veřejné kontroly 
energetických společností;

15. připomíná, že veřejné plánování a veřejné vlastnictví podniků jsou klíčovými nástroji 
pro boj proti spekulacím a pro zajištění toho, aby energie byla veřejným právem; 
poukazuje na to, že jejich úloha by se neměla omezovat na dočasné nebo mimořádné 
situace a že by měly hrát aktivní roli v budoucích strukturálních energetických 
politikách;

16. zdůrazňuje, že pracující třída a domácnosti v členských státech EU čelí významným 
problémům, jako je stagnace nebo pokles reálných mezd, snižující se kupní síla a 
rostoucí nerovnost; poukazuje na to, že mnoho lidí v Evropě se nacházelo v nejisté a 
zranitelné situaci už před energetickou krizí a válkou na Ukrajině, a varuje, že s tím 
související inflace, zejména rostoucí ceny potravin a energií, učiní pro tyto lidi situaci 
neúnosnou; vyzývá členské státy, aby zajistily přístup k základním statkům (plyn, ropa 
a elektřina), řešily nedostatek potravin a bránily růstu nájmů a cen nemovitostí; 
požaduje, aby byla přijata opatření, jako je automatická valorizace mezd, důchodů a 
sociálních dávek, která zajistí, že zaměstnanci, důchodci a jejich rodiny neztratí kupní 
sílu;

17. zdůrazňuje, že přístup k cenově dostupné mobilitě a dopravě s nulovými emisemi pro 
zranitelné domácnosti, zranitelné mikropodniky a malé podniky a zranitelné uživatele 
dopravy by měl být považován za veřejný statek;

18. zdůrazňuje význam spolehlivých a cenově dostupných sítí veřejné dopravy, jakož i 
měkkých způsobů mobility, jako je cyklistická a pěší doprava, pro zajištění rovného a 
inkluzivního přístupu k dopravě a službám mobility;

Podniky a malé a střední podniky

19. připomíná, že podniky, zejména malé a střední podniky, utrpěly následky pandemie a 
sotva se vydaly na cestu oživení; vyzývá členské státy, aby formulovaly rozhodná 
opatření k řešení dopadů uzavírání podniků v důsledku vysokých cen energií; vyzývá 
členské státy, aby řešily dopady energetické krize na trh práce podporou pracovníků, 
kteří jsou dočasně „fakticky nezaměstnaní“, protože zaměstnavatelé byli nuceni 



RE\1263971CS.docx 9/10 PE734.604v01-00

CS

pozastavit výrobu nebo poskytování služeb, a také podporou osob samostatně výdělečně 
činných a poskytováním pomoci malým podnikům, aby si udržely zaměstnance a mohly 
pokračovat ve své činnosti; připomíná, že zkrácené pracovní úvazky se během 
pandemie osvědčily a měly by být uplatňovány, aby se předešlo ztrátám pracovních 
míst, a v případě potřeby by měly být finančně podpořeny prostředky z EU; vyzývá 
Komisi, aby prodloužila evropský nástroj pro dočasnou podporu na zmírnění rizik 
nezaměstnanosti v mimořádné situaci (SURE);

20. vyzývá Komisi, aby co nejdříve definovala zvláštní statut pro energeticky náročná 
průmyslová odvětví, která jsou klíčovou součástí evropského průmyslu a často se 
nacházejí pouze v několika regionech, čímž přispívají k regionálnímu rozvoji;

21. trvá na tom, že zvýšení sociálních dávek pro domácnosti s nízkými příjmy a podpora 
mezd zaměstnanců jsou pro řešení krize kupní síly způsobené nebývalou mírou inflace 
nezbytné;

22. vyzývá k plnému zapojení sociálních partnerů na všech úrovních do návrhu a provádění 
protikrizových opatření prostřednictvím sociálního dialogu a kolektivního vyjednávání;

Zavádění obnovitelných zdrojů energie, energetická účinnost, závazky v oblasti klimatu

23. vyzývá členské státy, aby plně provedly směrnici 2018/2001 o podpoře využívání 
energie z obnovitelných zdrojů, zejména s cílem odstranit překážky bránící vytváření 
energetických společenství jako alternativy pro občany, jež jim umožní vyrábět vlastní 
energii udržitelným a spravedlivým způsobem;

24. vyzývá členské státy a Komisi, aby systematicky a udržitelně urychlovaly zavádění 
obnovitelných zdrojů energie, neboť je to nejlepší způsob, jak ukončit závislost na 
cenách plynu a splnit závazky Unie v oblasti klimatu;

25. vyzývá Komisi a členské státy, aby navýšily finanční prostředky na energetickou 
renovaci budov, zejména v nejzranitelnějších částech obcí, a to poskytováním přímé 
podpory, nikoli úvěrů či půjček, neboť se jedná o nejúčinnější způsob dlouhodobého 
snižování spotřeby energie; vítá rozhodnutí některých členských států zakázat 
instalování plynových kotlů v nových budovách; naléhavě žádá všechny členské státy, 
aby toto rozhodnutí napodobily a v případě potřeby jej podpořily z veřejných zdrojů;

26. domnívá se, že transformace energetiky vyžaduje významné veřejné investice do 
obnovitelné energie a do zvyšování energetické účinnosti, aby se podařilo omezit 
nároky na spotřebu; vyjadřuje politování nad tím, že pravidla hospodářské soutěže EU 
podporují privatizaci strategických podniků a brání členským státům aktivně se podílet 
na výrobě energie; vyzývá k novému přístupu k průmyslové politice v EU, která musí 
uznat rozhodující úlohu státu v průmyslovém rozvoji a energetické svrchovanosti;

27. vyzývá Komisi, aby zahájila postup pro odstoupení od Smlouvy o energetické chartě, 
která omezuje budoucí kroky členských států v oblasti klimatu a energetiky;

°

° °



PE734.604v01-00 10/10 RE\1263971CS.docx

CS

28. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům členských států.


